1

國立高雄科技大學113學年度第2次學生事務會議紀錄

時     間：114 年 5 月 14 日（星期三）中午 12：30
地     點：視訊 https://reurl.cc/Ojo2V3
主     席：許學務長鎧麟                                紀錄：江鳳琳
出列席人員：學務長、教務長、總務長、國際事務長、綜合業務處處長、校園

安全中心中心主任、各系級學術單位主管、附設進修學院校務主

任及學生代表十人(應到 73 人，實到 52 人，請假 21 人，詳如簽

到單)

壹、主席致詞

感謝各位系主任及委員犧牲午休時間來參與本會議，學務會議原則

上每學期至少召開一次，會議重點大部分著重在彙整近期學務法規修正

案及宣導提點事項，敬請委員協助審議並將宣導事項傳達給系所老師知

悉，謝謝大家。

貳、上次會議決議事項執行情形(請參閱附件1，P1-3)：會議紀錄確認通

過，執行情形洽悉。

參、提案討論

提案一                                          提案單位：就學服務組
案由：修正本校「學生獎懲辦法」部分條文，提請討論。
說明：

一、本案業經 114 年 1 月 20 日 113 學年度第 5 次學務處處務會議討論通過。
二、為使本辦法之規範內容更臻明確符合實際運作現況，另因應本校組織業務

調整，及配合菸害防治法之用詞定義與強化菸害管制措施，暨民法成年年

齡之修正，爰擬具本辦法修正草案。
三、檢附修正條文總說明、修正草案對照表暨草案全文，如附件 2，P4-15。
四、會議通過後，提行政會議審議。

決議：照案通過。

提案二                                          提案單位：就學服務組
案由：修正本校「急難救助金實施要點」部分規定，提請討論。
說明：
一、本案業經 114 年 4 月 11 日 113 學年度第 7 次學務處處務會議討論通過。
二、基於急難救助金之扶助精神，為對突遭不幸或急需幫助的學生，給予適

2

切之救助，以及修正不合時宜規定，並因應實務認定作業需求，爰擬具

本要點部分條文修正草案。
三、檢附修正規定總說明、修正草案對照表暨草案全文，如附件 3，P16-

23。
四、會議通過後，提行政會議審議。

決議：照案通過。

提案三                                  提案單位：生活輔導與教育中心
案由：修正本校「學生申訴辦法」部分條文，提請討論。
說明：
一、本案業經 114 年 2 月 21 日 113 學年度第 6 次學務處處務會議討論通過。
二、依據教育部 113 年 10 月 16 日臺教學(二)字第 1132804467B號來函，「大

學及專科學校學生申訴案處理原則」部分規定修正，爰擬具本條文修正

草案。
二、修正重點摘要如下：

(一)因應教育部「大學及專科學校學生申訴案處理原則」部分修正，爰增

列第四款學生定義，並明定停止評議之判斷基準 (第二條、第三條、

第四條) 。

(二)因應「特殊教育學生及幼兒申訴服務辦法」，爰配合修正法規名稱，及

應增聘校外之特教委員 (第二條)。

(三)因應「性別平等教育法」第三條規定，將「校園性侵害、性騷擾、性

霸凌」修正為「校園性別事件」，爰配合修正用詞、援引條次及款次(第

三條、第四條)。

(四)因應「校園霸凌防制準則」之修正，現已無申復程序，僅就生對生霸

凌事件提供行為人得於對學校之終局實體處理不服提起申訴，爰配合

修正(第三條、第四條)。

三、檢附修正條文總說明、修正草案對照表暨草案全文，如附件 4，P24-
36。

四、會議通過後，提行政會議審議。
決議：照案通過。

提案四                                      提案單位：深耕計畫辦公室
案由：修正本校「原住民族學生資源中心設置要點」部分規定，提請討論。
說明：
一、 本案業經 114 年 2 月 21 日 113 學年度第 6 次學務處處務會議討論通過。
二、 為使原住民族學生資源中心發揮整合資源綜效及推動原民計畫執行，以

3

符應實際運作現況，爰擬具本要點修正草案。
三、檢附修正規定總說明、修正草案對照表暨草案全文，如附件 5，P37-

39。
四、會議通過後，陳請校長核定後施行。

決議：照案通過。

提案五                                          提案單位：課外活動組
案由：修正本校「優秀學生社團負責人獎學金要點」部分規定，提請討論。
說明：
一、本案業經 114 年 4 月 11 日 113 學年度第 7 次學務處處務會議討論通過。
二、經檢視就學獎補助款每年編列補助本校優秀學生社團負責人獎學金項目

執行情形，統計年經費執行未達 60 %，且申請及受補助學生數亦未見提

高，另依據 114 年學生就學獎補助審查會議委員建議，爰擬具本要點修

正草案。。
三、為持續獎勵優秀學生社團負責人及幹部，提高學生出任社團負責人及幹

部的意願，鼓勵同學勇於出任負責人或幹部承擔社團經營管理事務，擬

從修訂要點名稱、放寬補助對象及獎勵員額限制等方向提出修訂說明如

下：
(一)要點名稱：原「優秀學生社團負責人獎學金要點」修訂為「優秀學

生自治組織暨社團負責人及幹部獎學金要點」(第一點)。

(二)獎助對象：刪除獎助員額數移至第四點第二款，增加學生自治性社

團類如系學會會長及幹部，校區畢聯會會長及幹部及各性質社團明

列等(第二點)。

(三)審查及獎助：(第四點第二款)

1.提高社團評鑑優等獎獎勵名額，從每社團獎勵一名提高至三名，學

生自治組織(含學生會及學生議會等)仍維持不限名額。
2.提高社團評鑑甲等獎每社團從獎勵一名提高至二名，學生自治組織

(含學生會及學生議會等)仍維持不限名額。
四、檢附修正規定總說明、修正草案對照表暨草案全文，如附件 6，P40-

44。
五、會議通過後，陳請校長核定後施行。

決議：照案通過。

肆、報告案

一、修訂本校組織規程第十四條及第三十三條第二項，學務處所屬二級單位「生

活輔導與教育中心」改為「生活關懷組」，統整學生生活關懷、導師與申

4

訴業務。本案業經 114 年 4 月 8 日簽奉鈞長同意，已送請人事室依行政程

序提校級會議審議中。
決定：如簡報，洽悉。

二、學務處重要事項宣導及近期學生事件提點各系所注意事項。

決定：如簡報，洽悉。

伍、臨時動議：(無)

陸、散會：(13：30)

國立高雄科技大學 113學年度第2學期學務會議第1次 簽到表

主席：許學務長鎧麟

紀錄：江鳳琳

時間：2025/05/14 12:00

 出席名單，共 73 人，實到 52 人

單位 職稱 姓名 簽到者

學務處 學務長 許鎧麟 許鎧麟

跨院之學位學程-高
瞻科技不分系學士學
位學程

學位學程主任 蔡立仁 (請假)

副校長室 副校長 蔡匡忠 (請假)

副校長室 副校長 謝淑玲 (請假)

教務處 教務長 歐士輔 黃麗蓉 (代)

校園安全中心 中心主任 李祐穎 (請假)

國際事務處 國際事務長 曾文瑞 林饒惓 (代)

綜合業務處 處長 楊敏雄 楊敏雄

化材系 系主任 李建良 李建良

土木系 系主任 王裕仁 (請假)

工管系 系主任 鍾毓驥 鍾毓驥

營建系 系主任 范嘉程 范嘉程

環安系 系主任 陳勝一 (請假)

機械系 系主任 陳道星 陳道星

模具系 系主任 張致遠 張致遠

能源與冷凍工程系 系主任 吳兆穎 吳兆穎

機電系 系主任 薛博文 郭文正 (代)

車輛工程系 系主任 龐大成 龐大成

電子系[建工] 系主任 邱建良 邱建良

電機系 系主任 戴鴻傑 戴鴻傑

資工系 系主任 張雲龍 (請假)

光電工程研究所 所長 陳國峰 陳國峰

電子系[第一] 系主任 陳浩暉 陳浩暉

半導體工程系 系主任 楊奇達 (請假)

電通系 系主任 吳介騫 (請假)

水產食品科學系 系主任 郭家宏 郭家宏

水產養殖系 系主任 鄭安倉 鄭安倉

海洋生物技術系 系主任 蔡志明 蔡志明

海洋環境工程系 系主任 王樹倫 王樹倫

漁業科技與管理系 系主任 鄭有容 (請假)

造船及海洋工程系 系主任 鍾孟軒 鍾孟軒

電訊工程系 系主任 陳瓊興 (請假)

航運技術系 代理系主任 鄒明城 蔡育明 (代)

輪機工程系 系主任 楊春陵 張簡玉楹 (代)

海事資訊科技系 系主任 謝志敏 (請假)

海事風電工程碩士 主任 連長華 (請假)

金融資訊系 系主任 姜林杰祐 姜林杰祐

會資系 系主任 沈文華 沈文華

財稅系 系主任 柯伯昇 柯伯昇

觀光系 系主任 陳光華 陳光華

智慧商務系 系主任 許瓊文 許瓊文

管理學院 副院長 陳世智 陳世智

人資系 系主任 董玉娟 董玉娟

金融系 系主任 王銘駿 王銘駿

資管系 系主任 李慶章 (請假)

財管系 系主任 蘇玄啟 蘇玄啟

運籌系 系主任 林燦煌 (請假)

科法所 所長 廖欽福 廖欽福

行銷系 系主任 歐宗殷 (請假)

國企系 系主任 李曉青 陳昇鴻 (代)

企管系 系主任 王崇昱 王崇昱

創管學程 學位學程主任 蕭俊彥 (請假)

風管系 系主任 洪敏三 (請假)

航管系 系主任 李家銘 李家銘

商務資訊應用系 系主任 王馨葦 王馨葦

供管系 系主任 洪榮耀 洪榮耀

海休管理系 系主任 尤若弘 尤若弘

資財碩士 學位學程主任 楊景傅 楊景傅

應英系 系主任 洪秀婷 林詠姍 (代)

應日系 系主任 洪心怡 洪心怡

應德系 系主任 黃靖時 黃靖時

文創系 系主任 林皇耀 林皇耀

工業設計系 系主任 宋毅仁 宋毅仁

學生代表 學生代表 連羿婷 (請假)

學生代表 學生代表 陳高旭 陳高旭

學生代表 學生代表 郭柏憲 (請假)

學生代表 學生代表 許喬景 (請假)

學生代表 學生代表 蔣欣宸(研) 蔣欣宸(研)

學生代表 學生代表 陳威樺 陳威樺

學生代表 學生代表 蔡秉霖 蔡秉霖

學生代表 學生代表 張佳郁 張佳郁

學生代表 學生代表 林駿騰 林駿騰

學生代表 學生代表 林紫晴 林紫晴

人

單位 職稱 姓名 簽到者

學務處 副學務長 陳永忠 陳永忠

學務處 副學務長 羅光閔 羅光閔

學務處 專門委員 孫永正 孫永正

學務處 專案副理 劉永瑞 劉永瑞

學務處衛保組 組長 潘雪屏 潘雪屏

學務處諮商輔導組 諮商心理師 魏金桃 魏金桃

學務處住宿服務組 組長 薛聖弘 薛聖弘

學務處就學服務組 組長 唐嘉媛 唐嘉媛

	113-2_1140514學務會議紀錄
	113-2_1140514學務會議簽到單